                 户籍政策问答汇总

（注：以下问题由南京市公安局玄武公安分局人口管理大队于2013年4月1日解答）

第一部分      新生篇

1、问：新生入校时是否必须把户口迁到学校？户口不迁入学校有什么影响吗？
答：新生入学可以自愿选择户口迁入或者不迁入学校。如果选择迁入学校，需要当年办理，一旦迁入，再迁出则必须符合三个条件其中之一：1、毕业。2、退学。3、转学。其他情况，均无法办理迁出；当年不迁入学校，跨年度后无法再选择迁入。至于影响问题，大学毕业后，如果选择将户口迁往单位的，不管户口是否在学校，均可凭毕业报到证、毕业证书、身份证、户口本直接从原籍将户口迁往单位集体户。
2、问：新生入校办理落户需要哪些材料？
答：迁移户口的新生需交：《录取通知书》、《户口迁移证》、《新生信息采集表》和一张一寸近期免冠照片。建议在落户完毕后，即到分局办证中心办理身份证的换发，因为户口落在南京后，办理相关事项再持外地身份证会遇到很多不便（比如护照申请、驾驶证申请等等）。
3、问：新生办理户口迁移时，对户口迁移证有什么具体要求吗？
答：您的户口迁移证首先必须是电脑打印证，手写无效。户口迁移证需要符合以下要求：

①姓名：与录取通知书、身份证上的姓名完全一致。

②出生地、籍贯：具体到市或县。如：“XX省XX市”或“XX省X县”。

③公民身份证件编号：与本人所持身份证的号码完全一致。

④迁往地址统一填写：江苏省南京市东南大学。

⑤备注：身份证未办理的，注明“身份证未办理”；已办理未领到证的，注明身份证的签发日期。

⑥户口迁移证字迹清晰、户籍印章齐全。修改部分必须加盖派出所的户口修改专用印章。
4、问：户口迁移证上的姓名与录取通知书上的姓名同音不同字，能落户口吗？
答：不能落户。要求户口迁移证、录取通知书、身份证三证姓名、身份证号码必须完全一致。

5、问：我本科毕业时户口是迁到单位的，但是单位没给我落户口，现在考上东南大学研究生了，户口怎么办？

答：持录取通知书到原迁出地公安机关修改户口迁移证，将户口迁往地址改为：江苏省南京市东南大学。或者，持该证到原发证机关，凭毕业证书、原毕业报到证、身份证变更回原籍落户。

6、问：新生的户口迁移证丢失了怎么办？
答：由本人写出申请，所在院系和学校保卫处出具证明，持上述材料和本人身份证到原发出迁移证的派出所补办。
7、问：我是新生，户口迁移证已经开出了，但身份证丢了，怎么办？

答：由本人提交书面说明。入校办理落户后到落户口地公安机关补办。
8、问：我是新生，我户口迁移证上的身份证号码与我现在手持的身份证号码不一致，怎么办？会影响入学吗？

答：户口迁移证上的身份证号必须与你手持的身份证号完全一致。否则，无法落户。
9、问：我是新生，户口迁移证过期了怎么办？会影响入学吗？
答：当年开出的户口迁移证可以办理落户。当年不落户，原迁移证退回原籍落户。不影响入学。

10、问：我的户口挂靠在人才市场，现在考上东南大学研究生了，是否必须把户口迁到学校？如果不想迁到学校应当怎样办理？

答：根据人户一致的规定，你应该凭录取通知书、身份证、集体户《常住人口登记表》办理迁出，然后落户东南大学。
11、问：我是其他学校的本科毕业生，现在考上东南大学研究生了，我的户口是自动转入东南大学吗？我是否可以把户口保留在原来的学校？
答：户口不会自动转入东南大学，要带上录取通知书到公安机关开具户口迁移证，持录取通知书和户口迁移证到东南大学落户。否则，你所有的户籍事项均需要回到本科学校户籍地办理！
第二部分  毕业生

1、问：我已经毕业了，暂时没有签工作单位，户口可以保留在学校吗？可以保留多长时间？
答：可以选择迁往省高校就业指导中心（或暂留学校），最多可以保留两年。等工作单位落实后，凭毕业报到证把户口迁往单位或者原籍。

2、问：我毕业了打算出国，户口可以保留在学校吗？可以保留多长时间？

答：如果你选择出国的话，建议将户口迁回原籍，否则，一旦出国，所有的户籍事项因你本人不在均无法办理，迁回原籍的话，可以委托父母或者户主办理。
3、问：我毕业当年就出国了，户口一直保留在学校，现在从国外回来了，怎样把户口从学校迁出去？公派出国和因私出国有没有区别？
答：凭毕业报到证（毕业证书）、身份证、集体户《常住人口登记表》办理将户口迁回原籍的手续。在户口管理上，公派和因私没有区别。

4、问：我在南京已经购房了，毕业时是否可以直接把户口迁到所购住房里面？如果我在南京有亲戚，毕业时是否可以把户口迁到亲戚家里？

答：1、无法直接迁到房子里。除了您的毕业分配单位在南京，才可以申请不落单位集体户，直接落户自己房产内。2、无法将户口迁入亲戚家。市外户口迁移投靠，仅限直系亲属（父母、子女、配偶）

5、问：我签约的单位只接收档案，不接收户口，我的户口应当怎么办？
答：将户口迁回原籍。
6、问：我们单位要求毕业生的档案统一由总公司接收，户口要迁到下属分公司，档案与户口不在同一个城市，怎样办理户口迁移？

答：我们只能依据报到证办理迁出手续，无法根据你单位的分配开具迁移证。无法落户的，那就只能迁回原籍了。

7、问：我是毕业生，考上其他学校的研究生了，毕业时我的户口是否自动转移到我升入的学校？

答：户口不会自动转移，要凭录取通知书到保卫处开具户口迁移证，然后带上户口迁移证到升入的学校报到并办理落户。

8、问：户口迁往地址能不能填写XX派出所？
答：户口迁移地址可以填写单位名称或者单位地址，不能填写派出所。迁往北京、上海、广州等地的，你需要了解具体的落户地址。

9、问：我和原单位解约了，现在换了一家公司，户口迁移证要改到新单位，怎么办？

答：先到学生处就业办更改报到证，之后带上更改的报到证到迁出地公安机关把户口迁移证改到新单位。

10、问：我的户口迁移证过期了，怎么办？

答：持户口迁移证、身份证到原迁出地公安机关办理延期。

11、问：毕业后户口会不会自动打回原籍？
答：户口不会自动打回原籍。毕业生要到学生处就业办开具报到证，凭报到证和身份证到保卫处办理户口迁移证，带上报到证和户口迁移证到工作单位或原籍办理落户。
12、问：户口迁移证有错误怎么办？

答：户口迁移证是电脑信息自动生成的，一般不会发生错误。如果是个人信息项目发现错误的，需要查询原落户迁移证，并核对相关项目，如果是迁移地址输入错误的，可以持户口迁移证到学校保卫处提出申请更改。

13、问：毕业生的户口迁移地址必须和报到证一致吗？如果要修改迁移地址怎么办？
答：户口迁移证的迁往地址必须与报到证的报到地址一致。如果要修改迁移地址，要先到学生处就业办更改报到证，之后带上更改的报到证到迁出地公安机关更改户口迁移证。迁回原籍的除外。

14、问：到单位报道后又辞职了，需要回学校改派吗？

答：毕业后如果户口需要迁移到新的单位，可以向学生处就业办申请办理改派。
15、问：我已经拿到户口迁移证了，为什么我的户口没有在我的工作单位或家里？

答：要带上户口迁移证到工作单位或原籍的公安机关办理落户手续。
16、 问：毕业生的户口迁移证遗失怎么办？
答：凭身份证到迁出地公安机关申请补办。
17、 问：我手上有一张户口迁移证，现在我的户口在什么地方？

答：户口迁移证在自己手中，表示你的户口在迁移过程中，学校和派遣单位都没有你的户口。要尽快带上户口迁移证和报到证到派遣单位办理报到落户手续。

18、问：毕业生拿到户口迁移证和报到证应当怎样办？

答：首先仔细核对户口迁移证和报到证、本人身份证上的项目是否正确、一致，留意有效期限和相关说明，若有疑问或错误要及时提出。若无疑问，要及时到派遣单位办理报到落户手续。

19、问：毕业生办理户口迁移的流程是什么？
答：先向学生处就业办申请报到证，带上报到证和身份证到保卫处开户口迁移证，之后持上述两证到派遣单位办理报到落户手续。
20、我毕业了，不想把户口迁到工作单位想迁回原籍，应当怎样办？

答：想把户口迁回原籍，凭就业报到证、身份证向学校保卫处申请开具回原籍的迁移证。
21、我是毕业生，现在不在学校，可以委托同学代办户口迁移吗？

答：本人不能亲自办理的，可以委托同学代办。请你同学带上你的委托书（可从保卫处网页“下载专区”下载《代办户口事项委托书》）、委托人双方的身份证、报到证原件到保卫处办理。到公安机关办理户口迁移则必须由本人带上报到证、身份证原件。

22、我要把户口迁回原籍，但是户口迁移证上的迁往地址不是我家的住址，是当地的人社局或人才中心，怎么办？
答：到当地人社局或人才中心报到之后，直接回家落户就可以了。
23、我已经到单位报到了，能不能凭报到证复印件让同学代办户口迁移？

答：可以请你同学带上你的委托书（可从保卫处网页“下载专区”下载《代办户口事项委托书》）、身份证复印件、报到证复印件到保卫处办理。到公安机关办理则必须由本人带上报到证、身份证原件。
24、大一的时候没有把户口迁到学校，现在毕业了需要办理什么手续？我要把户口迁到工作单位怎样办理？
答：入校时户口没有迁到学校的，无需到保卫处办理户口迁移。带上报到证、身份证、户口本到你户口所在地派出所开具迁往工作单位的户口迁移证即可。

25、问：我已经考研到别的学校，如果要把户口迁到新学校怎样办理户口迁移？

答：凭本人身份证和录取通知书到保卫处办理户口迁移证。
26、问：我已经毕业到单位工作数月，为什么户口还没迁移过去？

答：本人不迁移户口，户口是不会自动迁移的。毕业生要带上报到证和户口迁移证到工作单位报到办理落户手续。如果你已经把报到证和户口迁移证交到工作单位，可向你工作单位的人事部门咨询。
27、问：毕业升学至外校，调档函已发，但是录取通知书毕业后才能收到。 请问如何办理户口迁移手续？必须有录取通知书才能办理吗？能不能在毕业离校时将户口迁回原籍，再从原籍迁移到研究生所在院校？或者委托同学携带我的录取通知书复印件来办理户口迁移手续呢？
答：考研升入外校的可凭录取通知书原件或者复印件到学校保卫处办理户口迁移证。没有录取通知书，提供有关录取证明也可以把户口迁往升入学校。也可以向学生处就业办申请回原籍的报到证，先把户口落回原籍，之后持录取通知书从原籍迁往升入学校。到公安机关办理则必须由本人带上录取通知书原件、身份证原件。
28、 问：我即将毕业去上海工作，办理上海居住证，需要提供户籍证明，请问办理户籍证明需要哪些手续？怎么办理？
答：江苏省已经取消开具户籍证明。学生可以先凭身份证到学校保卫处领取《常住人口登记表》（此件为户口原件），然后到玄武公安分局办证服务中心盖户口专用章，同时申请开具《人口信息查询证明》。 
29、问：我没找到工作，户口是不是转回原籍。 如果是，怎么办理手续？
答：没有找到工作可以向学生处就业办申请回原籍的报到证，然后到保卫处办理回原籍的户口迁移证。如果毕业超过一年，无法办理报到证，可以凭身份证、毕业证到学校保卫处申请户口迁回原籍。

30、问：自费出国留学的毕业生户口怎么办？
答：可以向学生处就业办申请回原籍的报到证，然后到保卫处办理户口迁移证，回原籍落户。

31、问：本科毕业，去上海读研，录取通知书已拿到在手，户口想带去上海，离校前需要做什么？

答：带是录取通知书和本人身份证到保卫处办理户口迁移。
32、问：我已经毕业好多年了，户口一直在学校没迁出，我现在已经在南京购房，想把户口迁到所购住房里面，怎样办理？

答：毕业多年户口未迁出的，需要凭身份证和毕业证书到学校保卫处开具回原籍的户口迁移证。然后持户口迁移证、身份证、购房合同、房产证土地证等购房材料到房屋所在地区公安分局申请购房入户。（房屋面积需达到60平方以上）

第三部分   在校生

1、问：我入学时户口没有迁到学校，身份证丢了怎么办？
答：到户籍所在地的派出所补办。
2、问：我的户口已经迁到学校了，现在老家拆迁（土地补偿），想把户口迁回去，怎么办？在校学习期间能办理户口迁出吗？

答：学生在校学习期间非因退学、转学，中途不得将户口迁出学校。
3、问：户口迁到学校，是否一定要换领身份证？

答：建议更换，因为户籍信息和身份证信息不一致会给你增加很多麻烦。
4、问：我是在校博士生，已经结婚了，如果生小孩，是否可以把孩子户口落在学校集体户上？
答：学生在校期间生育子女不能申报学校集体户口（含博士后），该子女可随夫妻中属于家庭户的一方落户，如果均为学生的，可以在祖父母或外祖父母处落户。如果夫妻双方是教职工集体户口的，生育的孩子可以申报落学校教职工集体户口。

5、问：我开学时候没有把户口转过来，现在如果想转过来可以吗？

答：不可以。新生必须在入学当年办理落户，跨年度的不能办理落户。
6、问：我没有把户口迁入学校，在校期间我要办理暂住证，怎么办？

答：请向居住地公安派出所申请暂住证。
7、问：我户口已经从原籍迁出，入学时没有把户口迁移证交到学校，一直放在自己手中，怎么办？如果户口迁移证找不到了，怎么办？
答：跨年度了，需要您将户口退回原籍落户。迁移证找不到了，回原迁出地补领后，在原迁出地落户。

8、问：户口在学校，想改名字，怎样办理？

答：在校学生一般不受理更名。因为，涉及到学籍等问题。特殊情况（重名、姓名明显影响个人生活的），凭：学校同意变更姓名的证明、身份证、集体户《常住人口登记表》、申请书，到分局办证中心申请，符合条件的，经分局审批，予以变更。

9、问：入学的时候户口转到了学校，归哪个区？具体地址是哪里？
答：归玄武区，具体地址；南京市玄武区四牌楼2号；医学院学生归鼓楼区，具体地址：南京市鼓楼区丁家桥87号。

10、问：我在南京已经购房了，目前还没有毕业，现在可以把户口迁到房子里吗？

答：学生在校学习期间非因退学、转学，中途不得将户口迁出学校。如果您毕业时派遣报到证的单位在南京，到单位报到后可以申请在房子内落户。

11、问：我的户口迁到学校了，需要借用集体户口首页，怎样办？

答：根据南京市公安局目前的规定，集体户只有本人页，没有首页。可以持本人身份证到学校保卫处借用《常住人口登记表》，即本人页。

 第四部分   
（注：以下问题由学生会收集整理，学校保卫处于2013年4月2日解答）

1、问：没有转到南京来的农业户口，对以后回家乡工作有什么影响吗？

答：江苏省在2003年已经取消了农业户口，江苏省内已经不存在农业户口了。如果是外省的，“对以后回家乡工作有什么影响”要看你家乡的具体规定。
2、问：现在还能转户口吗？

答：新生必须在入学当年办理落户，跨年度不能落户。
3、问：入学户口转来了，可以享受什么政策？毕业时户口还在学校还是回家乡？

答：根据目前的规定，户口迁来了可以在南京购房。毕业时可以选择将户口迁往工作单位或者迁回原籍，不能留在学校。

4、问：学校强制我们签的自愿不办理转户口的同意书是怎么回事？

答：学校从来没有强制学生签同意书！新生可以选择将户口迁入东南大学，也可以选择将户口保留在原籍。如果您选择户口保留在原籍，入学时只需要在《不迁户口承诺书》上签名确认即可。签承诺书的目的是让同学明白如果您选择户口保留在原籍，中途是不能申请将户口迁入学校的。

16、问：我们是否有其他大学有的那种大学的身份证？户口迁到学校是否是临时户口？如果有要用到户口的地方应该找谁呢？

答：不知道您讲的“其他大学有的那种大学的身份证”是什么？公安机关是身份证的管理和发证机关。户口迁到学校不是临时户口，属于南京市常住户口。如果有在用到户口的地方可以持校园卡、身份证到学校保卫处办理。

17、问：下次到我们学校来换身份证的时间？

答：具体时间由公安机关根据实际情况安排。如果您急需换身份证，可以持校园卡、身份证到保卫处借出《常住人口登记表》后到玄武公安分局办证服务中心办理（地址：中山东路283号）

18、问：身份证到期应该去哪里办理？

答：持校园卡、身份证到保卫处借出《常住人口登记表》后到玄武公安分局办证服务中心办理（地址：中山东路283号）。

19、问：户口转来了，身份证没换，要换么？

答：建议更换，因为户籍信息和身份证信息不一致会给你增加很多麻烦。
20、问：想换身份证怎么办？

答：如果您的户口迁到学校了，想换身份证可以持旧身份证或校园卡到保卫处借出《常住人口登记表》后到玄武公安分局办证服务中心办理（地址：中山东路283号）。如果急用身份证，可以同时向公安机关申请办理临时身份证（有效期3个月）。办理完毕将《常住人口登记表》归还到保卫处，并妥善保管《居民身份证领取凭证》。查看保卫处网页上的《领取身份证名单》后持《居民身份证领取凭证》到保卫处领取身份证。
21、问：去台湾交流的话，户口方面要做什么准备？

答：户口迁到学校的同学参加学校组织的赴台交流，由组织单位向保卫处政保科提供赴台名单即可。

22、问：户口在南京四牌楼，想办护照该怎么办？

答：本人申请，提交院系审核后报保卫处政保科办理。
